PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO

no valor de R$ 5.482.935,12 (Cinco milhões e quatrocentos e
oitenta e dois mil e novecentos e trinta e cinco reais e doze

centavos ).

DECRETO nº 540 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO , no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 500 de 16 de dezembro de 2021 , edita o seguinte
Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R $ 5.482.935,12 (Cinco milhões e quatrocentos e oitenta e dois mil e novecentos e trinta e
cinco reais e doze centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0301 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.003 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.088 - GESTÃO DA POLÍTICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DE POLITICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 130.000,00

Total por Ação: 440.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 440.000,00

Página: 1 de 425/01/2023 - 08:27:57

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.005 - GESTÃO DA POLITICA DE AÇÕES DO GABINETE

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.112 - GESTÃO DA POLÍTICA DE AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

0701 - SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER

2.010 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 0104 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 0104 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 190.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 190.000,00

0702 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

2.029 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 0118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.200.000,00

Total por Ação: 2.200.000,00

2.030 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%

3.3.90.30.00 / 0119 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.34.00 / 0119 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 200.000,00

3.3.90.39.00 / 0119 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

Total por Ação: 370.000,00

2.105 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 0118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.870.000,00

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR/ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.91.13.00 / 0214 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 100.000,00

Página: 2 de 425/01/2023 - 08:27:57

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 280.000,00

Total por Ação: 482.000,00

2.035 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 0214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 152.000,00

Total por Ação: 152.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITÁRIA

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 636.000,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.046 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

2.061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

3.3.90.93.00 / 8124 - Indenizações e Restituições 2.000,00

Total por Ação: 432.000,00

2.062 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.064 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 231.558,15

Total por Ação: 231.558,15

Página: 3 de 425/01/2023 - 08:27:57

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Total por Unidade Orçamentária: 673.558,15

1801 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA - IMUP

4.003 - GESTÃO DAS AÇÕES DE POLÍTICA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

3.1.90.01.00 / 0103 - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA 570.376,97

Total por Ação: 570.376,97

Total por Unidade Orçamentária: 570.376,97

Total Suplementado: 5.482.935,12

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

0100 - Recursos Ordinarios 1.214.558,15

0103 - Cont. Reg. Prev. Proprio 570.376,97

0104 - Recursos do Salario-Educacao - QSE 70.000,00

0118 - Transf. do FUNDEB 70% 2.500.000,00

0119 - Recursos do FUNDEB 30% 370.000,00

0214 - Transf. de Recursos do SUS - União 154.000,00

6102 - Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15% 482.000,00

7101 - Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25% 120.000,00

8124 - Transf. de Convenio Estado - Outros 2.000,00

5.482.935,12Total

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 22 de dezembro de 2022, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em 22
de dezembro de 2022.

Página: 4 de 425/01/2023 - 08:27:57

Data
Código da

Fonte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

 DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

Nome da Fonte ValorNº Decreto

645.000,00Transf. de Convenio Estado - Outros8124249 01/06/2022

1.059.000,00Recursos Ordinarios0100321 01/07/2022

596.000,00Transf. do FUNDEB 70%0118321 01/07/2022

1.145.000,00Recursos do FUNDEB 30%0119321 01/07/2022

3.672.815,25Recursos Ordinarios0100395 01/09/2022

4.900.000,00Transf. do FUNDEB 70%0118395 01/09/2022

3.280.586,68Recursos do FUNDEB 30%0119395 01/09/2022

300.000,00Royalties/Fundo Especial - FEP0142395 01/09/2022

1.700.000,00Transf. de Recursos do SUS - União0214395 01/09/2022

700.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%6102395 01/09/2022

50.000,00Transf. de Convenio Estado - Outros8124395 01/09/2022

970.300,00Recursos Ordinarios0100500 01/11/2022

704.870,00Cont. Reg. Prev. Proprio0103500 01/11/2022

2.000.000,00Transf. do FUNDEB 70%0118500 01/11/2022

215.000,00Transf. de Recursos do SUS - Investimento0314500 01/11/2022

60.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%6102500 01/11/2022

1.214.558,15Recursos Ordinarios0100540 01/12/2022

570.376,97Cont. Reg. Prev. Proprio0103540 01/12/2022

70.000,00Recursos do Salario-Educacao - QSE0104540 01/12/2022

2.500.000,00Transf. do FUNDEB 70%0118540 01/12/2022

370.000,00Recursos do FUNDEB 30%0119540 01/12/2022

154.000,00Transf. de Recursos do SUS - União0214540 01/12/2022

482.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%6102540 01/12/2022

120.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25%7101540 01/12/2022

2.000,00Transf. de Convenio Estado - Outros8124540 01/12/2022

TOTAIS 27.481.507,05

Página: 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

 RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

BALANÇO
Resolução TCM Nº 1383/19
Período: Dezembro / 2022

SaldoTotal Aberto
Total do Excesso de

Arrecadação
Código da Fonte

653.973,716.916.673,40 7.570.647,110100 - Recursos Ordinarios

2.870.530,501.275.246,97 4.145.777,470103 - Cont. Reg. Prev. Proprio

8.758,8570.000,00 78.758,850104 - Recursos do Salario-Educacao - QSE

4.279.960,529.996.000,00 14.275.960,520118 - Transf. do FUNDEB 70%

231.226,564.795.586,68 5.026.813,240119 - Recursos do FUNDEB 30%

93.528,13300.000,00 393.528,130142 - Royalties/Fundo Especial - FEP

19.575,821.854.000,00 1.873.575,820214 - Transf. de Recursos do SUS - União

1.658.575,82215.000,00 1.873.575,820314 - Transf. de Recursos do SUS - Investimento

255.408,521.242.000,00 1.497.408,526102 - Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%

36.694,43120.000,00 156.694,437101 - Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25%

93.289,03697.000,00 790.289,038124 - Transf. de Convenio Estado - Outros

Total Geral 10.201.521,8927.481.507,05 37.683.028,94

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

MARCOS O. ALVES JUNIOR
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 030.119/O-7

Nota(s) Explicativa(s):

Página: 2 de 2

	Fundamento 542 suplementação por excesso de arrecadação
	Demonstrativo de Abertura de Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação